
 

 

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ 

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД БОРОДИНО КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ  

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БОРОДИНО 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
 

г. Бородино 

 

 

   
 

Об утверждении программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценностям по муниципальному земельному контролю на 
территории городского округа города Бородино Красноярского края на 2025 год 
 

В соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации, Федеральным 
законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и 
муниципальном контроле в Российской Федерации», Федеральным законом от 
06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 
25.06.2021 № 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными 
(надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценностям», решением Бородинского городского Совета 
депутатов от 19.112021 № 11-86р «Об утверждении Положения о муниципальном 
земельном контроле на территории городского округа города Бородино Красноярского 
края», руководствуясь Уставом города Бородино 
ПОСТАНОВЛЯЮ:  
 

1. Утвердить программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценностям по муниципальному земельному контролю на 
территории городского округа города Бородино Красноярского края на 2025 год (далее – 
программа профилактики) согласно приложению. 

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Бородинский вестник» и 
разместить на официальном сайте городского округа город Бородино Красноярского 
края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».  

3. Контроль над выполнением настоящего постановления возложить на первого 
заместителя главы города А.В. Первухина. 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня, следующего за днем его 
официального опубликования. 

 
 
Глава города Бородино                           А.Ф. Веретенников 
 

 
   

 

 

 

 
 
 
 
Козлова Л.В. 
32923 



 2 

 
 

Приложение  
к постановлению Администрации 
города Бородино 
от                     №      

 
 ПРОГРАММА  

профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям по 
муниципальному земельному контролю на территории городского округа города 

Бородино  Красноярского края на 2025 год 
 

Раздел 1. Анализ текущего состояния осуществления муниципального земельного 
контроля на территории городского округа города Бородино Красноярского края, 

описание текущего уровня развития профилактической деятельности Администрации 
города Бородино, характеристика проблем, на решение которых направлена программа 

профилактики 
 
Настоящая программа профилактики разработана в соответствии со статьей 44 

Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и 
муниципальном контроле в Российской Федерации», постановлением Правительства 
Российской Федерации от 25.06.2021 № 990 «Об утверждении Правил разработки и 
утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков 
причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям» и предусматривает 
комплекс мероприятий по профилактике рисков причинения вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального земельного 
контроля на территории городского округа города Бородино Красноярского края (далее 
– муниципального земельного контроля) в 2025году. 

Порядок осуществления муниципального земельного контроля на территории 
городского округа города Бородино Красноярского края установлен решением 
Бородинского городского Совета депутатов от 19.112021 № 11-86р «Об утверждении 
Положения о муниципальном земельном контроле на территории городского округа 
города Бородино Красноярского края». 

Предметом муниципального земельного контроля является соблюдение 
юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, гражданами (далее – 
контролируемые лица) обязательных требований земельного законодательства в 
отношении объектов земельных отношений, за нарушение которых законодательством 
предусмотрена административная ответственность. 

Муниципальный земельный контроль осуществляется за соблюдением: 
а) обязательных требований о недопущении самовольного занятия земель, 

земельного участка или части земельного участка, в том числе использования земель, 
земельного участка или части земельного участка, лицом, не имеющим 
предусмотренных законодательством прав на них; 

б) обязательных требований об использовании земельных участков по целевому 
назначению в соответствии с их принадлежностью к той или иной категории земель и 
(или) разрешенным использованием; 

в) обязательных требований, связанных с обязательным использованием земель, 
предназначенных для жилищного или иного строительства, садоводства, 
огородничества и личного подсобного хозяйства, в указанных целях в течение 
установленного срока; 

г) обязательных требований, связанных с обязанностью по приведению земель в 
состояние, пригодное для использования по целевому назначению; 



 3 

д) обязательных требований по улучшению земель и охране почв от ветровой, 
водной эрозии и предотвращению других процессов, ухудшающих качественное 
состояние земель, защите земель от зарастания деревьями и кустарниками, сорными 
растениями; 

е) обязательных требований по использованию земельных участков из земель 
сельскохозяйственного назначения, оборот которых регулируется Федеральным 
законом «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения», для ведения 
сельскохозяйственного производства или осуществления иной связанной с 
сельскохозяйственным производством деятельности; 

ж) исполнения решений, принимаемых по результатам контрольных мероприятий, 
предписаний об устранении нарушений обязательных требований, выданных 
должностными лицами Администрации города Бородино в пределах их компетенции. 

Муниципальный земельный контроль осуществляется посредством профилактики 
нарушений обязательных требований, организации и проведения контрольных 
мероприятий, принятия предусмотренных законодательством Российской Федерации 
мер по пресечению, предупреждению и (или) устранению последствий выявленных 
нарушений обязательных требований. 

Контрольным органом, наделенным полномочиями по осуществлению 
муниципального земельного контроля, является Администрация города Бородино. 

Непосредственное осуществление муниципального земельного контроля 
возложено на комиссию по осуществлению муниципального земельного контроля, 
состав которой утверждается постановлением Администрации г. Бородино. 

Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым 
законом ценностям по муниципальному земельному контролю на территории городского 
округа города Бородино Красноярского края на 2024 год направлена на уменьшение 
случаев причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям в сфере 
землепользования, стимулирование соблюдения контролируемыми лицами 
обязательных требований земельного законодательства в отношении объектов 
земельных отношений. 

 
Раздел 2. Цели и задачи реализации программы профилактики 

 
Основными целями программы профилактики являются: 
1. Стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований 

всеми контролируемыми лицами.  
2. Устранение условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям 

обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом 
ценностям.  

3. Создание условий для доведения обязательных требований до 
контролируемых лиц, повышение информированности о способах их соблюдения. 

Проведение профилактических мероприятий программы профилактики 
направлено на решение следующих задач: 

1. Укрепление системы профилактики нарушений рисков причинения вреда 
(ущерба) охраняемым законом ценностям. 

2. Повышение правосознания и правовой культуры юридических лиц, 
индивидуальных предпринимателей и граждан. 

3. Оценка возможной угрозы причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 
ценностям, выработка и реализация профилактических мер, способствующих ее 
снижению. 

4. Выявление факторов угрозы причинения, либо причинения вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценностям, причин и условий, способствующих нарушению 
обязательных требований, определение способов устранения или снижения угрозы. 

 

consultantplus://offline/ref=065EB73677FB50CD7C6902BFBE003FD28C6777EA6336B149DA68882C9CBC3048FAFE93C37AC8187055B7EBE893nBS4E


 4 

Раздел 3. Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) их 
проведения 

 

№  Вид профилактического мероприятия  Срок 
(периодичность) 

проведения  

Подразделения 
и (или) 

должностные 
лица, 

ответственные 
за реализацию 

1.  

Информирование контролируемых лиц и иных 
заинтересованных лиц по вопросам соблюдения 
обязательных требований посредством 
размещения на официальном сайте городского 
округа города Бородино Красноярского края в 
информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет» и поддержания в актуальном 
состоянии: 
1) текстов нормативных правовых актов, 
регулирующих осуществление муниципального 
земельного контроля; 
2) сведений об изменениях, внесенных в 
нормативные правовые акты, регулирующие 
осуществление муниципального земельного 
контроля, о сроках и порядке их вступления в 
силу; 
3) перечня индикаторов риска нарушения 
обязательных требований, порядка отнесения 
объектов муниципального земельного контроля 
к категориям риска; 
4) перечня объектов муниципального 
земельного контроля, учитываемых в рамках 
формирования ежегодного плана контрольных 
мероприятий, с указанием категории риска; 
5) сведений о способах получения консультаций 
по вопросам соблюдения обязательных 
требований; 
6) программы профилактики рисков причинения 
вреда; 
7) плана проведения плановых контрольных 
мероприятий; 
8) доклада о муниципальном земельном 
контроле. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
- п. 1-5 – в 
течение года; 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
- п. 6-8 – декабрь 
2025; 
 
 
 

Комиссия по 
осуществлению 
муниципального 

земельного 
контроля на 
территории 
городского 

округа города 
Бородино 

Красноярского 
края 

2. 

Консультирование контролируемых лиц и их 
представителей по их обращениям по вопросам, 
связанным с организацией и осуществлением 
муниципального земельного контроля. 
Консультирование в устной или письменной 
форме по следующим вопросам: 
1) информация о контрольном органе: 

В течение года 
(при наличии 
оснований) 

Комиссия по 
осуществлению 
муниципального 

земельного 
контроля на 
территории 
городского 



 5 

местонахождение, контактные телефоны, адрес 
официального сайта в сети «Интернет», адрес 
электронной почты, график работы, время 
приема посетителей; 
2) организация и осуществление 
муниципального земельного контроля; 
3) осуществление профилактических, 
контрольных мероприятий, установленных 
настоящим Положением; 
4) порядок обжалования действий (бездействия) 
должностных лиц контрольного органа; 
5) получение информации о нормативных 
правовых актах (их отдельных положениях), 
содержащих обязательные требования, оценка 
соблюдения которых осуществляется 
контрольным органом в рамках контрольных 
мероприятий. 
Консультирование может осуществляться по 
телефону, посредством видео-конференц-связи, 
на личном приеме, либо в ходе проведения 
профилактических мероприятий, контрольных 
мероприятий. 
Консультирование в письменной форме 
осуществляется в следующих случаях: 
1) контролируемым лицом представлен 
письменный запрос о предоставлении 
письменного ответа по вопросам 
консультирования; 
2) за время консультирования предоставить 
ответ на поставленные вопросы невозможно; 
3) ответ на поставленные вопросы требует 
дополнительного запроса сведений. 

округа города 
Бородино 

Красноярского 
края 

3.  

Объявление предостережений о 
недопустимости нарушения обязательных 
требований  контролируемым лицам в случае 
наличия у Администрации города Бородино 
сведений о готовящихся нарушениях 
обязательных требований и (или) в случае 
отсутствия подтверждения данных о том, что 
нарушение обязательных требований причинило 
вред (ущерб) охраняемым законом ценностям 
либо создало угрозу причинения вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценностям. 
Предостережения объявляются в порядке, 
установленном Положением о муниципальном 
земельном контроле на территории городского 
округа города Бородино Красноярского края 

В течение года 
(при наличии 
оснований) 

Комиссия по 
осуществлению 
муниципального 

земельного 
контроля на 
территории 
городского 

округа города 
Бородино 

Красноярского 
края 

 
Раздел 4. Показатели результативности и эффективности программы 

профилактики 
 



 6 

№ 
п/п 

Наименование показателя Величина 

1. Полнота информации, размещенной на официальном 
сайте городского округа города Бородино Красноярского 
края в сети «Интернет», в соответствии с программой 
профилактики 

100 % 

2. Удовлетворенность контролируемых лиц и их 
представителей консультированием контрольного органа 
(отсутствие обоснованных жалоб по результатам 
консультирования) 

100 % от числа 
обратившихся 

3. Количество выданных предостережений не менее 3 

 


